Grande do Norte, por unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, em DESAPROVAR as contas de LINDEMBERG VARELA DA 

SILVA, alusivas à candidatura ao cargo de Deputado Estadual nas eleições 2022, 

determinando-se a devolução ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 6.239,21 (seis mil, 

duzentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos), nos termos do voto do relator, parte 

integrante desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS 

ELEITORAIS Nº 0601140-87.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11555. ORIGEM: NATAL-

RN. RELATOR ORIGINAL: EXPEDITO FERREIRA.

[...]

por unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, 

em DESAPROVAR AS CONTAS de LUZIA SANDRA ARAUJO MACHADO, alusivas à 

candidatura de Deputada Estadual nas Eleições 2022, determinando-se a devolução ao 

Tesouro Nacional, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, da quantia de 

R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), referente a não comprovação de despesas com 

pessoal, e de R$ 235,90 (duzentos e trinta e cinco reais e noventa centavos), referente a 

irregularidade de não recolhimento ao Tesouro Nacional de quantia recebida de recursos 

do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) e não utilizada na 

campanha eleitoral; perfazendo o valor total de R$ 23.235,90 (vinte e três mil, duzentos e 

trinta e cinco reais e noventa centavos), nos termos do voto do relator, parte integrante 

desta decisão. Anotações e comunicações. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 

0601360-85.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11782. ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR 

ORIGINAL: EXPEDITO FERREIRA.

[...]

UNIÃO BRASIL (UNIÃO/RN), relativas ao exercício financeiro de 2020, determinando-

se o recolhimento ao Tesouro Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União 

(GRU), no prazo de 15 (quinze) dias após o trânsito em julgado, das seguintes quantias: 

1)  R$ 7.415,00 (sete mil, quatrocentos e quinze reais), a título de recursos de origem não 

identificada recebidos pela agremiação partidária, com a incidência de correção 

monetária e juros de mora, a partir de 31/08/2020; 2) R$ 11.335,72 (onze mil, trezentos e 

trinta e cinco reais e setenta e dois centavos), decorrente de irregularidades na aplicação 

de recursos do Fundo Partidário, com a incidência de correção monetária e juros de 

mora, a partir da mais recente despesa reputada irregular (id 10138471 - 25/11/2020),